
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 4409/GR/UFFS/2026, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

Designa Bancas Examinadoras do Processo 

Seletivo Simplificado 001/Chapecó/2026 para 

Contratação de Professor do Magistério Superior 

Substituto. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, considerando o Edital Nº 14/GR/UFFS/2026, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras do Processo Seletivo Simplificado 

001/Chapecó/2026 para Contratação de Professor do Magistério Superior Substituto da UFFS, 

conforme especificações constantes nos quadros a seguir relacionados: 

I - Área de conhecimento 01: Sistemas da Computação 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Raquel Aparecida Pegoraro Presidente 

Andrei de Almeida Sampaio Braga Titular 

Ricardo Parizotto Titular 

Claunir Pavan Suplente 

II - Área de conhecimento 03: Geografia e Ensino 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Willian Simões Presidente 

Adriana Maria Andreis Titular 

Marlon Brandt Titular 

Igor de França Catalão Suplente 

William Zanete Bertolini Suplente 

Cristina Otsuschi Suplente 

III - Área de conhecimento 04: Educação 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Patricia Graff Presidente 

Sonize Lepke Titular 

Sheila Marques Duarte Bassoli Titular 

Cleusa Ines Ziesmann Suplente 

Jane Teresinha Donini Rodrigues Suplente 

IV - Área de conhecimento 05: Saúde Pública/Medicina de Família e Comunidade 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Renne Rodrigues Presidente 

Tânia Aparecida de Araujo Titular 

Rosane Paula Nierotka Titular 

Patricia Haas Suplente 

V - Área de conhecimento 06: Enfermagem em Saúde Coletiva e Saúde da Mulher 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Joice Moreira Schmalfuss Presidente 

Julyane Felipette Lima Titular 

Larissa Hermes Thomas Tombini Titular 

Maiara Bordignon Suplente 

https://boletim.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2026-0014


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

Marcela Martins Furlan de Leo Suplente 

Silvia Silva de Souza Suplente 

Yana Tamara Tomasi Suplente 

VI - Área de conhecimento 07: História 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Fernando Vojniak Presidente 

Delmir José Valentini Titular 

Everton Bandeira Martins Titular 

Antonio Luiz Miranda Suplente 

Claiton Márcio da Silva Suplente 

Bruno Antonio Picoli Suplente 

VII - Área de conhecimento 08: Ciências Sociais 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Alexandre Mauricio Matiello Presidente 

Rubi Iara Garcia Vieira Titular 

Ivan Paolo de Paris Fontanari Titular 

Mônica Hass Suplente 

Adiles Savoldi Suplente 

VIII - Área de conhecimento 09: Estatística 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Everton Miguel da Silva Loreto Presidente 

Joseane de Menezes Sternadt Titular 

Carlos Roberto França Titular 

Jean Franco Mendes Calegari Suplente 

Leandro Bordin Suplente 

Antonio Marcos Correa Neri Suplente 

IX - Área de conhecimento 10: Ginecologia e Obstetrícia 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Adriana Wagner Presidente 

Jaime Dias Rodrigues Junior Titular 

Paula Goulart Menna Barreto Rodrigues Titular 

Cintya Boligon Suplente 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

JOÃO ALFREDO BRAIDA 

Reitor 

 


